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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AS = ankylozující spondilitida

DK = dolní končetina

DKK = dolní končetiny

HK = horní končetina

HKK = horní končetiny

LBP = low back pain

lig. = ligamentum

ligg. = ligamenta

m. = muskulus

mj. = mimo jiné

např. = například

PIR = postizometrická relaxace

SI = sakroiliakální

SIAS = spina iliaca anterior superior

SIK = sakroiliakální kloub

SIPS = spina iliaca posterior superior

TrP = trigger point

tzv. = tak zvaný/á/é
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1 ÚVOD

S pacienty, kteří k nám budou přicházet pro bolesti v kříži, se budeme setkávat velmi

často. Bolest v kříži je ovšem nespecifický pojem a je proto potřeba rozlišit primární příčinu.

Jednou z těchto příčin je i sakroiliakální dysfunkce. Sakroili akální kloub (SIK) je považován

za jeden z nejzáhadnějších kloubů lidského těla. Nemá vlastní svaly, které by jím volně

pohybovaly. Přesto je často zdrojem bolestí, které přivádějí pacienty k nám,

k fyzioterapeutům. Téma „příčiny a diferenciální diagnostik a dysfunkcí sakroiliakálního

kloubu“ jsem si vybrala proto, že mě tento kloub velice zajímá.

Tato bakalářská práce nejdříve popisuje anatomick á a biomechanická fakta týkající se SIK.

Dále popisuje vyšetření tohoto kloubu. Poté se krátce zabývá tím, jaké jsou dysfunkce v SIK.

Současně uvádí přehled možných příčin těchto dysfunkcí a jejich diferenciální diagnostiku.
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2 CÍL PRÁCE

Cílem této práce bylo podat ucelené informace o dysfunkcích sakroiliakálního kloubu,

jejich možných příčinách a diferenciální diagnostice.
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3 ANATOMIE

Anatomie je nauka o stavbě těla, o uložení a struktuře jeho částí a o jejich vzájemných

vztazích vůči celému organismu (Čihák, 1987). Tato práce se zabývá oblastí pánve, a proto

zmíním několik anatomických poznámek týkajících se pletence pánevního a hlavně

sakroiliakálního kloubu (SIK).

3.1 Cingulum pelvis

Pletenec pánevní tvoří zák lad trupu. Kaudálně ohraničuje břicho a vytváří spojení mezi

dolními končetinami (DKK) a páteří. Je to uzavřený pletenec tvořený třemi kostěnými

elementy a třemi kloubními spojeními. Těmito kostěnými elementy jsou ossa coxae a os

sacrum. Skloubením těchto kostí, včetně spojení obou ossa coxae vpředu symfysou a spojení

vazy pánevním, vzniká pevný kruh, jímž se přenáší váha trupu na dolní končetiny (Čihák,

1987; Kapandji, 1992).

Pánev představuje základ trupu. Má zásadní výz nam pro statiku a dynamiku těla (Čihák,

1987).

3.1.1 Articulatio sacroiliaca

SIK je stavebně a funkčně poněkud zvláštní. Je to důsledek kontroverzních požadavků,

které jsou na něj kladené. Jednak musí vykonávat souhyby nutné pro správnou funkci

osového orgánu, jednak musí být dostatečně pevný, aby mohl přenést váhu trupu na pánevní

pletenec a na dolní končetiny (Kijáková, Tichý, 1998).

Je samozřejmé, že stejně jako u ja kékoli části těla člověka, tak i u SIK, nenajdeme 2

pacienty, kteří by měli naprosto stejný vzhled a stavbu tohoto spojení (Foley, Buschbacher,

2006). Ale obecně se o něm může říci, že je to tuhý kloub (amphiarthrosis) mezi os sacrum a

os ilium. Kloubní pouzdro je krátké a silné. Upíná se těsně při okrajích kloubních ploch.

Pouzdro křížokyčelního k loubu zpevňují velmi silné vazy (Dylevský, Druga, Mrázková,

2000). Od ostatních kloubů se liší především tvarem svých kloubních ploch, které leží na

kosti pánevní a na kosti křížové. Jejich obrys připomíná boltec lidského ucha. Z této

podobnosti vyplynul také je jich název – facies auricularis (Tichý, 2006).
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SI kloub je anatomicky řazen k plochým kloubům. To však platí pouze u malých dětí.

Později se objevují nerovnosti, takže nakonec jsou plochy u dospělých velmi nepravidelné,

výrazněji u mužů. Hrbolky a prohlubně jsou na obou kloubních plochách a navzájem do sebe

většinou zapadají. To celkově velmi omezuje pohyblivost kloubu (Tichý, 2006).

Radiologické studie ukázaly, že štěrbina SI kloubu se s věkem zužuje a může se až uzavřít

(obliterovat) vazivem nebo zde vzácněji může dojít ke kostěnému srůstu. K tomu dochází

přibližně u čtvrtiny lidí, častěji u mužů (Tichý, 2006). Normálně je SIK 1-2 mm široký. Os

ilium je konvexní v úseku S2, zatímco os sacrum je více konkávní (Foley, Buschbacher,

2006).

Je nutné zdůraznit, že ačkoli má křížokyčelní kloub tak neobvyklý tvar a chybějí svaly,

které by pohybovaly křížovou kostí proti kosti kyčelní, je křížo kyčelní kloub pravým kloubem

s vlastní pohyblivostí (Lewit, 2003).

3.2 Pánevní ligamenta a ligamenta SIK

Pánevní vazy jsou velmi silné pruhy kolagenního vaziva, které nejsou součástí kloubních

pouzder a jako „lana“ svazují kruh pánevních kostí.

 Lig. sacrospinale jde jako vějíř vazivových vláken od trnu sedací kosti ke křížové

kosti a ke kostrči. Je zde důležitý vztah tohoto vazu k m. coccygeus, který je součástí

pánevního dna (diaphragma pelvis). Vaz překrývá sval z vnější strany a oba útvary

jsou spolu částečně srostlé.

 Lig. sacrotuberale jde od okraje křížové kosti na hrbol sedací kosti. Oba uvedené vazy

ohraničují – s příslušnými zářezy na pánevních kostech – foramen ischiadicum majus

et minus. Těmito otvory vystupují z pánve svaly a vzniklými štěrbinami cévy a nervy.

 Ligg. iliolumbalia spojují příčné výběžky (procesus costarii) 4. a 5. bederního obratle

se hřebenem kyčelní kosti.

 Ligg. sacroiliaca ventralia jsou silné vazivové pruhy na přední a dolní ploše

kloubního pouzdra. Pevně se spojují především s tělem 3. křížového obratle.

 Ligg. sacroiliaca dorsalia jsou poněkud slabší než přední vazy. Jsou bohatě

inervovány postupujícími větvemi dorzálních kořenů míšních nervů.
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 Ligg. sacroiliaca interossea jsou vlastně součástí systému předchozích vazů.

Reprezentují hluboké vazivové snopce zasahující do kloubn í štěrbiny artikulujících

kostí (Dylevský, Druga, Mrázková, 2000; Tichý, 2006).

Obrázek 1 nám ukazuje přední pohled na lig. iliolumbale a jeho díly (1, 2). Dále lig.

sacrospinale (6), lig. sacrotuberale (7) a l igamenta sacroiliaca ventralia (8, 9). Ty tvoří dva

svazky – horní (8) a dolní (9), které jsou označovány jako brzdy nutace (o nutaci níže).

Obrázek 2 ukazuje otevřený pravý SIK se svými vazy. Ileum (A) je mediálně a sacrum je

otočeno o 180 st. (otevřeno jako kniha). Je zde vidět zřetelně průběh vazů okolo SIK. Je

možno si představit jak se budou napínat při různých po staveních. Vazy brzdící nutaci neboli

nutační brzdy (8, 9) jdou od ilea kaudálně a mediálně. Ligg. interossea (plošky přeřízlých

vazů jsou na (A, B) bíle označeny) mají průběh od tuberositas iliaca m ediálně na tuberositas

sacralis (Kapandji, 1992).

Obrázek 1. Ligamenta SIK (Kapandji, 1992) Obrázek 2. Otevřený pravý SIK se

svými vazy

(Kapandji, 1992)

V závislosti na pohyblivosti mezi L5 a S1 se napnou nebo ochabnou ligg. iliolumbalia

(obrázek 3). L4, L5 jsou s ileem bezprostředně spojeny pomocí těchto vazů. Rozlišují se dva

vazivové tahy:

 horní probíhá od špičky processus costarii L4 kaudálně a laterálně na hřeben kyčelní

kosti (1)

 dolní probíhá taktéž od L5, ale ventrálně a jde na ileum (2) a vertikálněji do oblasti

SIK na laterální partie sacra (3).
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Obrázek 3. Ligg. Iliolumbalia (Kapandji, 1992)


[…]


pacientky, která byla hypermobilní a tudíž Patrik ův test neměl dobrou výpovědní hodnotu.

Když jsem ale zkusila Prinerův abdukční test, byl zřetelný na straně blokády SIK větší úhel

od podložky a cítila jsem omezenou kloubní vůli. Výpověď testu, týkající se kvantity a

kvality je výrazně lepší pro vyšetřuj ícího, ale i pro pacienta. Doporučila bych proto zařadit

tento test mezi běžně používané testy u nás, které zjišťují dysfunkci v SIK, protože lehce

hypermobilní jedinci mohou být přesněji vyšetřeni.

Dále jsem se v literatuře setkala s názorem, že provokační testy (pain provocation tests)

mají střední až dobrou reliabilitu, neboli spolehlivost, zatímco palpační testy ji mají špatnou.

To říká Robinson et al. (2007). Naproti tomu Jendrichovský a Takáč (2006) tvrdí, že testy

zjišťující mobilitu vykazují vyšší citlivost než provokační testy. Já souhlasím spíše s názorem

Robinsona et al. (2007), protože si myslím, že při zjišťování kloubní pohyblivosti v SIK se

můžeme dopustit mnoha chyb , jelikož je zde zastoupena vysoká míra subjektivity

vyšetřujícího, která může vést k palpační iluzi. Také je potřeba zkušenosti a zručnosti

k posouzení pohybu v kloubu. Zjistila jsem totiž, že pokud není pacient vyloženě hubený, je

palpace kostěných struktur v okolí pánve poměrně náročná. V tomto mi dává za pravdu i

práce Rosiny a Lewita (2000), kde je řečeno, že pokud vyšetřujeme osoby obézní, s tuhým

podkožním vazivem, možnost omylů se ještě zvětšuje. Kdežto bolest v SIK vyvolaná

provokačními testy, má pro mě větší výpovědní hodnotu. Tímto ovšem nepodceňuji testy

zjišťující mobilitu v SIK!

Pokud jsme zjistili, že se jedná o dysfunkci SIK, a to o dysfunkci funkční, můžeme jako

Tichý rozdělit tyto dysfunkce na poruchy zapříčiněné buď kostrčovou příčin ou nebo

příčinami nekostrčovými (Tichý, 2006). S tímto dělením souhlasím, neboť kostrčová příčina

se chová jinak než ty nekostrčové, což je pro diferenciální diagnostiku velmi podstatné.
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9 ZÁVĚR

Během vypracovávání této bakalářské práce jsem se blíže seznámila se sakroiliakálním

kloubem. Zjistila jsem, že příčin jeho dysfunkcí je mnoho. Když k nám přijde pacient

s bolestmi v kříži, většinou na první pohled nepoznáme, jestli jejich příčina je v SIK nebo

někde jinde. Měli bychom vyloučit radikulární syndrom, případně patologii v kyčelním

kloubu a poté zjistit, jestli se jedná o strukturální nebo funkční dysfunkci SIK. Testů,

zjišťujících problém v tomto skloubení, také není málo. Ovšem ani jeden, obzvlášť pokud

stojí sám o sobě, nemá stoprocentní výpovědní hodnotu. U testů, zkoumajících mobilitu

v tomto kloubu, je úskalí ve značném subjektivním dojmu při palpaci. Také je potřeba

zkušenosti a zručnosti k posouzení pohybu v kloubu. Testů, vyvolávajících bolest v SIK, je

potřeba udělat aspoň 5 a z toho by měly být pozitivní nejméně 3, abychom mohli

diagnostikovat dysfunkci v SIK. I když diferenciální diagnostika dysfunkcí SIK není

jednoduchá, je nutno zdůraznit, že každá bolest má tendenci se časem rozšiřovat na další

segmentální svalové partie. Takže bolest ze SIK se rozšiřuje dál na DKK nebo kraniálně na

trup až do suboccipitální oblasti. Vegetativní změny v nových oblastech jsou též přítomny. To

samozřejmě značně znesnadní posoudit u těchto dlouhodobých funkčních poruch etiologii.

Proto je velmi důležité stanovit diferenciální diagnózu včas.
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10 SOUHRN

Tato bakalářská práce s názvem „Příčiny a dife renciální diagnostika dysfunkcí

sakroiliakálního kloubu“ popisuje anatomická a biomechanická fakta , týkající se SIK. Dále se

zmiňuje o vyšetření a o tom, co je to funkční a strukturální dysfunkce tohoto kloubu.

Současně popisuje výčet možných příčin těchto poruch a samozřejmě se zabývá i

diferenciální diagnostikou dysfunkcí SIK. Diagnostika těchto poruch není v literatuře

standardizována. K dispozici jsou nám testy vyšetřující pohyblivost a testy provokující bolest.

Spolehlivost provokačních testů je vyšší než u testů zjišťujících mobilitu. Při aplikaci více

bolest provokujících testů bude dosažena dobrá reliabilita a validita. Součástí této práce je

také kazuistika pacientky, která trpí bolestmi v kříži. Diferenciální diagnostikou se zjistilo, že

se jedná o levostrannou funkční dysfunkci SIK.

11 SUMMARY

“Causations and the differential diagnosis of the dysfunctions of sacroiliac joint” is the

theme of this bachelor thesis where are described anatomical and bio mechanical facts

concerning SIK. Furthermore, there is depicted investigation of this joint and its functional

and structural dysfunctions. In the thesis are given some descriptions of possible causations of

these disorders and also differential diagnosis of the dysfunctions SIK. Diagnosis of these

disorders is not standardized in the literature. Data are derived from the tests by investigating

mobility and provoking pain. The reliability of “pain provocation tests” is higher than the

reliability of “mobili ty tests”. When “pain provocation tests” are applied there is gained good

reliability and validity. A part of this thesis is also casuistry of the patient who had low back

pain. Thanks to differential diagnosis was realized that it was functional dysfunction of the

left sacroiliac joint.
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