POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce: **Gabriela Novoveská**
Název práce: Příčiny a diferenciální diagnostika dysfunkcí sakroiliakálního kloubu
Rok obhajoby: 2009
Vedoucí práce: Mgr. Lucie Oplová
Oponent práce: Mgr. Šárka Špaňhelová

Diplomová práce popisující problematiku sakroiliakálního kloubu je zpracována na 64 stranách textu bez příloh. Autorka cituje 37 literárních zdrojů z toho 18 cizojazyčných. Obsah je členěn do dvanácti kapitol, ve kterých se autorka zabývá anatomii a biomechanikou oblasti pánve s důrazem na sakroiliakální kloub, jeho vyšetřením, dysfunkcemi a diferenciální diagnostikou jednotlivých příčin. K práci je přiložena kazuistika pacientky s několikaměsíčními bolestmi v křížové oblasti, kterou autorka uzavírá jako funkční blokádu levého SI kloubu.

Autorka si pro svou práci zvolila nelehké téma, které i pro zkušeného praktika skýtá řadu úskalí. Právě rešeršní zpracování dostupné literatury a zkušeností mnoha autorů, by bylo velmi cenným shrnutím všech empirických i vědeckých informací, rezultujících v ucelený přehled tvořící základ diagnostiky a terapie této velmi často afektované oblasti lidského těla.

V obecném hodnocení finálního výsledku práce musím autorce vytknout nedostatky jak ve formální, tak v obsahové části. Přestože se jí podařilo poměrně vyváženě rozvrhnout jednotlivé části a přinést mnoho zajímavých fakt, autorčin hlavní problém je ve snížené schopnosti získané informace podat čtivým a didaktickým způsobem. Pokud práci přečteme vícekrát, jsme schopni si kýžené informace o tématu odnést, ale při prvním čtení se v textu těžko orientujeme. Informace v jednotlivých kapitolách se často překrývají či opakují. Velký problém vidím i ve velmi častém zobecňování. Odborná práce tohoto typu by měla především stručně a výstižně přinášet fakta vztahující se k danému tématu. Velmi pozitivně hodnotím opravdu detailní rozpracování a ucelení testů cílených na vyšetření SI kloubu, i definování jejich citlivosti a výpovědní hodnoty pro stanovení diagnózy. V diskuzi autorka dokázala shrnout získané informace a vyjádřit názor na některé diskutabilní otázky.

Formální stránka bakalářské práce vykazuje některé níže uvedené nedostatky:
Velmi často se opakuje chybné citování, kdy autorka používá tečku před i za závorkou s uvedeným zdrojem.

Na straně 18 chybí citace posledního odstavce.

Na straně 36 je nesprávně citován internetový zdroj, na straně 59 chybí rok u citované práce Bonnaireho, Pinarda a Pinzania v prvním odstavci.

Chybí seznam užítých zkratk.

Cíl práce by měl být uveden za úvodem práce, ne až před diskuzí.

Číslování kapitol neodpovídá hierarchii témat (např. 5.1 by měla být nadřazena 5.2, 5.3 a 5.4, v kapitole 5.2.3 nadřazené kapitoly kostrčová a nekostrčová příčina na stejné úrovni jako jejich jednotlivé příčiny).

Postrádám fotografie vyšetřované probandky v kazuistice.

Nevhodná úprava popisků k obrázkům na straně 12 a 18, kdy není patrné, který popis náleží ke kterému obrázku. Na straně 17 neodpovídá popis obrázku v textu s označením na obrázku. Gramatické chyby se v textu neobjevují, překlepy jsou spíše ojedinělé.

Hlavním nedostatkem obsahové stránky práce je velmi častá vágnost textu, nižší schopnost komparace informací do uceleného formátu. Často jsou uvedeny jen části fakt, které už dále nejsou rozvedeny (např. dělení poruch funkce SI kloubu na straně 31, či obecné příčiny na straně téže). Nevhodně jsou zvoleny i některé termíny, např. funkční a strukturální dysfunkce jsou pojmy zavádějící.

Kapitola pojednávající o svalech ovlivňujících oblast SI kloubu je poměrně strohým vyjmenováním svalů, bez uvedení bližších souvislostí. Jsou zde i některé faktické chyby – m.biceps femoris je součástí skupiny ischiokrurálních svalů, obvykle používáme neživotného skloňování rotátory a adduktory.

Str. 31 dělení příčin dysfunkcí postrádá logiku, všechny 3 body spolu souvisejí a jsou si navzájem následkem – porušená centrální regulace má za následek porušení pohybového stereotypu spojeného se svalovou dysbalancí. Postrádám vysvětlení souvislostí mezi funkční a strukturální poruchou kloubu, kdy strukturální porucha velmi často vzniká kumulací přetížení při dlouhodobé poruše funkce.

Str. 35 nespécifikováno co je dysfunkce pánve, SI není součástí pánve? Tedy jeho porucha nepatří do pojmu dysfunkce pánve?

Str. 37 v části zabývající se hypermobilitou chybí specifičtější údaje vztahující se k danému tématu

Str. 38 afekce SI kloubů je v literatuře uváděna i při poruchách jiných než citovaných vnitřních orgánů. Gynekologické obtíže patří do kapitoly vnitřní orgány.

V diferenciální diagnostice funkčních poruch autorka nezmiňuje lehčí poruchy páteře než je radikulární dráždění, přičemž i blokáda segmentu s pseudoradikulárním syndromem se často projevuje bolestí v oblasti SI kloubu. Chybí zde podrobnější popis, nebo alespoň zdůraznění vyšetření kyčelního kloubu a funkce bederní páteře, které s problematikou úzce souvisí.

Opakovaně jsou obě témata zmiňována, ale chybí logické vřazení do vyšetření a příčin. Také postrádám alespoň základní nástin koaktivace svalů trupu zajišťující stabilizaci oblasti s fyziologickým zatížením jednotlivých segmentů a tím i SI kloubů.

Pokud funkční poruchy děleny dle jednotlivých příčin, mělo by být adekvátně pojednáno i o poruchách strukturálních, celkově kapitola o strukturálních poruchách SI kloubů velmi stručná a nevyčerpávající dané téma.

Str. 49 osteoporóza není degenerativní onemocnění

Kazuistika vykazuje následující nedostatky: nelze na začátku vyšetření v popisu nynějšího onemocnění již vyslovovat závěry o původu příčin, pokud tyto příčiny nejsou v přímé souvislosti a ještě tak časově vzdálené. V subjektivním hodnocení obtíží pacientka udává palpační bolestivost kostrče – ona sama si ji palpuje? Ve vyšetření chybí ucelené zhodnocení stavu kyčelních kloubů – především rozsahy pohybů a otestování hlubokého stabilizačního systému. Pokud je udávána porucha dynamiky bederní páteře do flexe, mělo by být dále vyšetřeno do segmentu. Dále uváděn pád na kostrč, pánevní dno ani kostrč nevyšetřeno. Chybí zhodnocení provedené terapie. V krátkodobém rehabilitačním plánu, který je součástí kazuistiky, jsou uvedeny terapeutické techniky nikoliv cíle, kterých chceme terapií dosáhnout. Dlouhodobý terapeutický plán je více než obecný. Shrnutí a zhodnocení, které je zahrnuto v diskuzi, by mělo být uvedeno spíše na konci kazuistiky.

Otázky k obhajobě:

1. Velmi často je citována práce Dr. Tichého, v textu se nezmiňujete o odlišnostech v jeho tvrzeních od ostatních autorů. Mohla byste shrnout nejdůležitější principy jeho přístupu ke kloubní blokádě v kontextu s poznatky ostatních autorů?
2. Na straně 35 jako jednu z příčin bolestí SI kloubu uvádíte dysfunkce pánve, proč jste je zařadila do funkčních poruch, pokud uvádíte jako jeden z příkladů frakturu pánevní kosti či jiné následky úrazů?
3. Jako příčinu obtíží oblasti uvádíte pánev se sklonem k přetěžování, jedná se opravdu o primární příčinu? Jde o nějakou vrozenou deformitu (str. 38)?
4. Jak vypadá ideální svalová aktivita zajišťující neutrální postavení pánve s vyváženým zatížením jednotlivých struktur oblasti?
5. Jak byste odlišila pozitivitu Gaenslenova příznaku u poruch SI kloubu od bolesti pocházející z afekce m.ileopsoas?
6. Na straně 61 v diskuzi uvádíte, že souhlasíte s Tichého dělením funkčních dysfunkcí na poruchy kostrčové a nekostrčové příčiny, protože se chovají jinak, což je pro diferenciální diagnostiku velmi podstatné. Mohla byste specifikovat jak se jejich „chování“ liší?

Závěr: Předložená bakalářská práce Gabriely Novoveské vykazuje nedostatky oproti požadavkům, které jsou na práci tohoto charakteru kladeny. Za předpokladu, že budou opraveny nedostatky především ve formální úpravě práce, propracována kapitola strukturálních poruch SI kloubu a upravena kazuistika, doporučím práci k obhajobě.

Mgr. Lucie Oplová

Praha, 7. 5. 2009